Ex Virg. Æneid. 3.

Portus ab accessu ventorum immotus, & ingens
Ipse, sed horrificis juxta tonat Ætna ruinis:
Interdumque atram prorumpit ad æthera nubem
Turbinem fumantem picco, & candente favilla,
Attollitque globos flammaram, & sidera lambit.
Interdum scopulos, avulsaque viscera montis
Erigit eructans, liquefactaque saxa sub auras
Cum gemitu glomerat, iundoque exæstuat imo.

Ex Claudiano 1. de rap.

Sed quamvis nimio fervens exuberet æstu,
Scit nivibus servare fidem, pariterque favillis
Durescit glacies tanti secura vaporis
Arcano defensa gelu, fumoque fideli
Lambit contiguas innoxia flamma favillas.

Montes Alpes.

Ex T. Livio lib. 1. Dec. 3.

Ex propinquo visa montium altitudo, nivesque cælo prope
immixtæ, tecta informia imposita rupibus, pecora, jumenta que
torrida frigore, homines intonsi, & inculti, animalia inanima-
que omnia rigentia gelu, cætera visu, quam dictu tædiora terro-
re renovare. Erigentibus in primos agmen clivos apparuerunt
imminentes tumulos insidentes montani, qui si valles occultio-
res inscissent, coorti in pugnam repente ingentem fugam,
stragemque dedissent.

Moriens homo.

Ex Anonymo

Paulatim deficit spiritus, oculi obruantur, digiti, manusque fri-
gescunt, attenuantur nares, genæ deprimuntur, pallor toto ore
suffunditur. Spumant labra, anhelat pectus, videndi, & audiendi
facultate spiritus destituitur; sudor emanat, interruptis, & mori-
entibus vocibus amicos compellat; è corporis tandem carcere so-
lutus ultimum vale in clamat, & ad superiorum evolat cælum.

Mors.

Quam torva, mæsta, & horribilis sit mortis natura, quam pro-
jecta illius audacia, quam effrænis impetus, quam præceps licen-
tia, quam truculenta rabies, quam iracunda sævitia: qua violentia
insolescat, qua superbia profiliat, qua improbitate in viros,
fœminas, senes, ac juvenes nullo sexus, ætatisve discrimine debac-
chetur, ex eo præcipue manifestum est, quod ubi acerba illius re-
cordatio mentem subit, adeo frangit animum, eumque dira soli-
tudine, & atra caligine obruit, ut confestim ex oppresso corde
quasi ex tumultuante Oceano in manus, vultum, ac universum
corpus indubitati mœroris indicia emergant. Frons obducitur,
oris candor, & genarum rubor extinguitur, omnisque vultus spe-
cies quasi atra circumfusa caligine obnubilatur.

Mors multiplex.

Neque minus aspera & truculenta cuiquam videbitur lethi fa-
cies, si oculos conjecerit in tot mortis genera, atque discrimina.
Quidam enim primo juventutis crepti flore aut flammis corrip-
untur, aut fluctibus absorbentur, aut è rupibus præcipitantur; qui-
dam vel mucronibus spiculorum, aut gladiatorum confixi agunt
animas, vel unguibus belluarum dilaniantur, vel domorum casu,
aut devolventibus sese rupibus obruantur. Quid si eam violentiã,
& varietatem morborum, quibus miseri homines intereunt, vel-
lem commemorare? Alii immanissimis cruciati doloribus, alii
letheo conscripti veterno, alii multiplici infinitarum febrium ar-
dore, serpente indies contagio, ac putrescentibus humoribus con-
tabescunt.

Mors multiplex. Ex Statio lib. 2. Sylva 1.

Nam populos mortale genus, plebisque caducæ
Quis fleat interitus? Hos bella, hos æquora poscunt;
His amor exitio, furor his, & sæva cupido.
Ut silicem morbos, hos ora rigentia brumæ,
Illos implacido lethalis Sirius igni:
Hos manet imbrifero pallens Autumnus hiatu,
Quidquid habent ortus, finem timet: ibimus omnes,
Ibimus, immensisque urnam quatit Æacus umbris.

Mors frequens in urbe obsessa.

Ex Oratore Gallo.

Ipsa mors visa est laborasse fame, ita ventre insaturabili omnes
helluabatur in urbe: funeribus funera cumulabantur: mors des-
sierat esse terrori civibus, quam usu quotidiano, domestica con-
suetudine familiarem habebant. Timore sublato desperatio suc-
cedebat: calcabantur temere, & sine horrore mortuorum acervit
non lugebant aliorum mortem, qui suam expectabant: nihil filius
patris obitu movebatur, quia naturam fortuna mutaverat. Unū
omnium vorum perire cito: metus longius vivere; solatium, quã-
plurimos socios mali futuros. Projecta jacebant interea in se-
pulchralibus ipsis sine sepulchro cadavera, & è nudo homi-
ne nuda ossaolvebantur; cælo tegebantur corpora, quorum
animæ apud inferos flammabantur; domus in sepulchra tran-
sierant, tamen erant omnes insepulti; nulli, qui efferrent,
aderant, soli occurrebant, qui efferrentur; hæredes morienti-
bus nulli, nihil ipsis etiam vermibus jure funerum relinqueba-
tur, qui bonis succederet, nullus erat, malis universi succede-
bant.

Mors pro patria. Ex M. Tullio tom. 3. pro Sestio.

An erat mihi in tanto læta meorum, tanta disjunctione,
tanta acerbitate, tanta spoliatione omnium rerum, quas mi-
hi aut natura, aut fortuna dederat, vita retinenda? Tam erã
rudis, tam ignarus rerum? Tam expers consilii, aut ingenii?
Nihil audieram? Nihil videram? Nihil ipse legendo, quæren-
doque cognoveram? Nesciebam vitæ brevem esse cursum, glo-
riæ sempiternum? Cum esset omnibus definita mors, optandū
esse, ut vita, quæ necessitati debetur, patriæ potius donata,
quam reservata naturæ videretur? Nesciebam inter sapientissi-
mos homines hanc contentionem fuisse, ut alii dicerent ani-
mos hominum, sensusque morte restringi, alii autem tum
maxime mentes sapientium, ac fortium virorum, cum è cor-
pore excessissent, sentire, ac vigere? Quorum alterum fu-
giendum non esse, carere sensu: alterum etiam optandū, meli-
ore esse sensu.

Ex Eodem Philip. 14.

O fortunata mors, quæ naturæ debita pro patria est potissi-
mum reddita. Vos vere patriæ natos judico, quorum etiã no-
men à Marte est: ut idem Deus, urbem hanc gentibus, vos
huic urbi genuisse videatur. Illi impij, quos cæcidistis, etiam ad
inferos pœnas parricidii luunt: vos, qui extremum spiritum in
victoria effudistis, piorum estis sedem, & locum consecuti. Bre-
vis autem vobis vita data est, at memoria bene reddita vitæ
sempiterna: quæ si non esset longior, quam hæc vita, quis es-
set tam amens, qui maximis laboribus, & periculis ad sēnam
laudem, gloriamque contenderet.

H 2

Mors

*Morum depravatorum similitudo.**Ex M. Tullio tom. 1. Verr. 5.*

Vetris mores improbos, impiorumque nostis: fingite vobis, si potestis, aliquem, qui in omnibus rebus istis par ad omnium flagitiorum nefarias libidines esse possit: is erat Apronius ille, qui, ut ipse non solum vita, sed etiam corpore, atque ore significat, immensa aliqua vorago est, aut gurgis vitiorum, turpitudinumque omnium: hunc in omnibus studiosis, in fauorum expilationibus, in impuris conviviis principem adhibebat: tantamque habebat morum similitudo conjunctionem, atque concordiam, ut Apronius, qui aliis inhumanus, ac barbarus, illi uni commodus, ac dilectus videretur.

Muri Sinarum. Ex Maffeo lib. 6.

Ipsorum præcipue pulchritudo mira; mœnibus cinguntur quadrati ab imo lapidis, lateritiæ ad summum structuræ. Lateres autem ex eodem argillæ genere, quo porcellam vasa, confecti, & calce optima interliti, in eam duritiem, ac firmitatem brevi tempore coalescunt, ut ferramentis postmodum labefactari vix possint. Crassitudo mœnium quatuor, & alicubi sex capit homines, additis ad prospectum pergulis, ac mœnibus, & occultis ambulationibus, qua profecti oblectationis causa pererent: pomerium intra, extraque circuitum spatium fœnis in ordinem equitibus patet. Ad obliquos autem iectus modico intervallo turres, & propugnacula prominent, artificiosis connecta fastigiis, & podium elegantibus adornata. Ex istis mœnibus, cum quædam ante his mille annos constet extructa, nullam tamen in eis rimam, aut signum, aut labem aspicias. Adco severe, acriterque facta tecta a regis curatoribus exiguntur.

Musica, & Poesis. Ex Famiano lib. 2. prol. 5.

In musicis (ne longius a musis abeamus) in cantu vocum, atque nervo omni fatidit hæc ætas nostra, quem tamen superior quasi-vit, concentum stabilem, & gravem, plenumque authoritatis. Modulos nescio, quos amamus, & frequentamenta, quibus concidatur minutim cantus, tractusque distiliat, ac plena illa, ac tonora vocum vis, ac potestas enervetur: revocati, promissique ex insperato nameri, colliditur soni, suspensa illico vox, & ubi minime expectes, amputata, artis hodie medulla sunt, plausuque multitudinis consequuntur. An non hæc eadem in poeti perveritas? Satietas jam nos solida satietatis cepit: delicias è succo quarimus. Vibratæ aliquot sententiole, dicta punctim aculeata, inæquatum mortuorum numero: um: hæc languentem plerumque gutturi irritant, oscitantique hujus sæculi palato apprimere sapiunt. Cum interim digna illa Musarum species, æquabilisque numerorum volubilitas, ac nativi carminis mollitudo præ istis argutiari præstigiis facile contemnatur.